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Zgodnie z nowymi przepisami zawartymi w ustawie wi-
niarskiej  opublikowanej w Dzienniku Ustaw nr.120 z roku 
2011 r. (poz. 690) rolnicy mogą już zbywać wyprodukowane 
przez siebie wina bez konieczności rejestracji działalności 
gospodarczej.

Osoby takie mogą być płatnikami KRUS, a nie znacz-
nie droższego ZUS-u. Rolnicy nie muszą rejestrować się 
w centralnej ewidencji i informacji o działalności gospodar-
czej, o ile nie wytwarzają więcej niż 100 hektolitrów (100 tys. 
litrów) wina pochodzącego z winogron z własnej uprawy.

Podstawowe obowiązki dla 
producentów win zostały określo-
ne w ustawie o wyrobie i rozlewie 
wyrobów winiarskich, obrocie tymi 
wyrobami i organizacji rynku wina.

Nadal nie można wprowadzać 
na rynek niekontrolowanych ilości    
wina, ponieważ przepisy wymaga-
ją, aby butelki posiadały banderole 
akcyzowe, co oczywiście oznacza 
obowiązki podatkowe.

Rolnik będący właścicielem 
winnicy i zamierzający prowadzić 
wyrób wina z przeznaczeniem do 
obrotu musi dokonać wpisu do 
ewidencji producentów i przed-
siębiorców wyrabiających wino 
z winogron pozyskanych z upraw 
winorośli położonych na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Ewiden-
cję taką prowadzi Agencja Rynku 
Rolnego. Wpisu dokonuje się na 
wniosek podmiotu na każdy rok 
gospodarczy. Wniosek ten trzeba 
złożyć corocznie do 30 czerwca na 
formularzu udostępnianym na stro-
nie internetowej Agencji Rynku Rolnego.

Każdy producent wina wytworzonego z winogron ze-
branych na terytorium naszego kraju składa do 31 sierpnia 
deklarację o:

ilości win białych lub czerwonych wprowadzonych do 
obrotu w poprzednim roku gospodarczym, wyrobionych 
z winogron lub moszczu winogronowego
szacowanej ilości wina , jaka będzie wyrobiona w da-
nym roku gospodarczym
posiadanych zapasach wina.

Ponadto winiarz informuje o:
ilości zebranych winogron i wyrobionego wina – do 
15 stycznia każdego roku
ilości usuniętych w poprzednim roku gospodarczym pro-
duktów ubocznych powstałych przy przerobie wina lub 
moszczu winogronowego( jeśli ilość wyrobionego wina 
przekracza 25 hl w roku gospodarczym) do 15 sierpnia 
każdego roku.

•

•

•

•

•

Oprócz powyższych sprawozdań należy także zgłaszać 
zamiar przeprowadzenia zabiegu wzbogacania, odkwasza-
nia i słodzenia moszczu lub wina , tym razem do właściwe-
go ze względu na miejsce wyrobu wina Wojewódzkiego in-
spektora jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych.  

Ponadto właściciel winnicy powinien także opracować 
na piśmie i wdrożyć system kontroli wewnętrznej wyrobu 
wina uzyskanego z własnych winogron, w którym musi 
określić:

częstotliwość i sposób pobierania próbek do badań ja-
kości
metody przeprowadzania ba-
dań jakości
sposób postępowania z wyro-
bami nie spełniającymi wyma-
gań.

Do obowiązków winiarza 
należy także zabezpieczanie 
i usuwanie odpadów powsta-
jących podczas wyrobu wina 
oraz wyznaczenie osoby od-
powiedzialnej za prowadzenie 
rejestru przychodu i rozchodu 
wyrobów winiarskich, kontrolę 
jakości wyrabianego wina i wy-
stawianie dokumentu towarzy-
szącego transportowi wina.

Producent wina musi po-
siadać także tytuł prawny (wła-
sność, dzierżawa itp.) do samej 
winnicy oraz obiektów budow-
lanych, w których jest prowa-
dzony wyrób wina.

Do wyrobu wina wolno uży-
wać wyłącznie winogron odmian 
winorośli spełniających wyma-

gania określone w art. 120 a ust. 2 unijnego rozporządzenia 
nr. 1234/2007. Chodzi tu o rośliny należące do gatunku Vitis 
vinifera lub pochodzące z krzyżówki tego gatunku z innymi 
gatunkami rodzaju Vitis. Zabronione jest natomiast użytko-
wanie takich odmian jak: Noah, Othello, Isabelle, Jacquez, 
Clinton i Herbemont.

Takie zasady będą obowiązywać do czasu, gdy średnia 
produkcja w ciągu 5 lat gospodarczych przekroczy 50 tys. 
hektolitrów. Wówczas Polska będzie musiała dokonać kla-
syfikacji odmian dozwolonych do wyrobu wina.

Należy w tym miejscu także zaznaczyć, że produkcji 
wina w naszym kraju nie może prowadzić osoba karana za 
przestępstwo przeciwko mieniu lub przeciwko wiarygodno-
ści dokumentów.

Tomasz Motyka
Dział Systemów Produkcji Rolnej,

Standardów Jakościowych i Doświadczalnictwa
fot. archiwum ŚODR
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